
              ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

   

H O T Ă R Â R E 

privind inițierea demersurilor pentru elaborarea Planului Urbanistic 

General al comunei Feldru 

 

 

         Consiliul local al comunei Feldru, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în şedinţă 

ordinară, în prezența a 15 consilieri. 

 

         Având în vedere: 

         -  Referatul de aprobare cu nr. 11.688 din 10.11.2023 al Primarului comunei 

Feldru; 

         - Raportul de specialitate nr. 11.689 din 10.11.2023 al biroului urbanism din 

cadrul Primăriei comunei Feldru; 

         - Avizul cu nr. 12.270 din 27.11.2023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului 

și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Feldru; 

         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 13 din 28.07.1999 aprobare 

PUG al comunei Feldru județul Bistrița-Năsăud; 

         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 56 din 07.10.2014 privind 

aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a PUG al comunei Feldru județul 

Bistrița-Năsăud, până la data de 30.12.2015; 

         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 16 din 29.02.2016 privind 

aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a PUG al comunei Feldru județul 

Bistrița-Năsăud, până la data de 30.12.2018; 

         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 33/30.05.2019 privind 

privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General și a 

Regulementului Local de Urbanism al comunei Feldru  până la intrarea în vigoare a 

noului Plan Urbanistic General. 

         În conformitate cu: 

         - prevederile art. 25, art. 27^1, art. 45, art. 46, art. 50, art. 51, art. 56 ale Legii 

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - prevederile art. 17 din Normele de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor 

de urbanism aprobate prin Ordinul nr. 233/2016 al Ministerului Dezvoltării Regionale 

şi Administraţiei Publice, cu modificările ulterioare;  

         - Prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Feldru nr. 28 din 

26.04.2019 privind aprobarea „Regulamentului local privind implicarea publicului în 

elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism în comuna Feldru” 

 

 



         În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c), coroborate cu cele ale alin. (6), lit. c), ale art. 

139, alin. (3), lit e), art. 196, lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

         Art.  1. Se aprobă inițierea demersurilor pentru elaborarea Planului Urbanistic 

General al comunei Feldru.  

         Art.  2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Feldru şi biroul urbanism al Primăriei comunei Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată  de Consiliul local al comunei Feldru în 

şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3), lit. e), din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv cu un număr de 15 voturi „pentru” din numărul de 15 consilieri 

în funcție. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului comunei Feldru 

cu: 

              - Primarul comunei Feldru; 

              - Biroul urbanism-amenajarea teritoriului; 

              - Instituţia Prefectului - judeţul  Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, 

nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                

          Costânașiu Aurel                  

                                                            CONTRASEMNEAZĂ SEGRETAR 

                                                                   GENERAL AL COMUNEI 

                               Beșuțiu Gavrilă 

 

 

Nr. 58 din 27.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


